

MAPST-04

June - Examination 2019

MA (Previous) Police Studies Examination**Policing in Democracy****Paper - MAPST-04****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) A.V. Dicey was related to which country?
ए.वी.डायसी किस देश से सम्बंध रखते हैं?
- (ii) Who has established 'Arya Samaj'?
'आर्य समाज' की स्थापना किसने की थी?
- (iii) Who has established 'The Servants of India Society'?
'द सर्वेंट आफ इंडियन सोसायटी' की स्थापना किसने की थी?
- (iv) When did the Hunter Commission recommended the reorganisation of Education services.
हन्टर आयोग ने शैक्षणिक सेवाओं के पुनर्गठन की सिफारिश कब की थी?
- (v) When did the Montague Chelmsford reform took place?
मॉन्टेग्यू - चेम्सफोर्ड सुधार कब हुए थे?
- (vi) Where was the Nadar Movement of the backward classes took place?
पिछड़े वर्गों का महत्त्वपूर्ण नाडार आन्दोलन कहाँ हुआ था?
- (vii) When Satya Shodak Samaj was established?
सत्यशोधक समाज की स्थापना कब हुई थी?
- (viii) When minority rights day is celebrated?
अल्पसंख्यांक अधिकार दिवस कब मनाया जाता है?

Section - B
(Short Answer Questions)

4 × 8 = 32

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Describe the meaning of the term democracy.
लोकतंत्र शब्द के अर्थ का वर्णन करें।
- 3) What do you understand by rule of law?
विधि के शासन से आप क्या समझते हैं?
- 4) What are the reasons for unity of Indian Society?
भारतीय समाज में एकता के क्या कारण हैं?
- 5) Discuss the tribal life of India.
भारत के जनजातीय जीवन की विवेचना करें।
- 6) What is the role of police in terms of human rights?
मानव अधिकारों के संदर्भ में पुलिस की क्या भूमिका है?
- 7) What do you mean by participative Police.
सहभागी पुलिस से आपका क्या अभिप्राय है?
- 8) Discuss the relationship between Police and Society.
पुलिस और समाज के बीच संबंधों पर चर्चा करें।
- 9) Discuss the concept of Community Policing.
सामुदायिक पुलिस की अवधारणा पर चर्चा करें।

Section - C
(Long Answer Questions)

$2 \times 16 = 32$

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Mention different perspective of democracy.
लोकतंत्र सम्बन्धी विभिन्न दृष्टियों का उल्लेख करें।
- 11) What is the role of police in implementing the rule of law?
विधि के शासन को लागू करने में पुलिस की भूमिका क्या है?
- 12) Discuss condition of women in India.
भारत में महिलाओं की स्थिति पर चर्चा करें।
- 13) Discuss the challenges of police work in India.
भारत में पुलिस के कार्य-सम्पादन की चुनौतियों पर चर्चा करें।